La novena obra es un librito de Hipócrates titulado *De natura fetus* («Sobre la naturaleza del feto») o *De natura embryonis* («Sobre la naturaleza del embrión»).

En décimo lugar aparece el libro de Galeno titulado *Tegni, Ars parva y Microtegni* («Sobre el arte médico»), traducido por Gerardo de Cremona, varón ilustrísimo que vertió del árabe al latín 75 obras tanto de dialéctica y de filosofía como de matemáticas, además de 21 obras de medicina. Si el lugar se prestara, enumeraría aquí todas ellas en su honor.

Seguidamente se coloca el libro de Gentile da Foligno *De divisione et ordine et numero librorum, quos edidit Galienus* («Sobre la división, orden y número de los libros que compuso Galeno»). Sobre este punto hice algunas observaciones que Gentile pasó por alto.

En duodécimo lugar se encuentra el libro *De lege* («Ley») de Hipócrates, y el escrito del mismo conocido como *Iusiurandum* («Juramento»).

[PROLOGO AL CONCILIATOR DE PIETRO D'ABANO]

Franciscus Argilagues de Valentia artium et medicine doctor, lectoribus (lectori Z) salutem plurimam dicit

Cum sepius mecum cogitarem, carissime lector, maximum humano generi ab immortali Deo munus fuisse collatum (colatum Z) artem imprimendi libros, scilicet quia omne bonum, pulchrum et quod ordini uni adheret et vie et ostenditur in ipso vestigium sapientie, non est aliud nisi de sursum a natura supreme ordinata, impermutabili, incorruptibili (Creticorum, II, capitulo II) (1); nolui tamen quod huic rei deesse videbam, incuria pretermittere. Laboravi igitur his noctibus quamlongi, ut doctorum artium et medicine decus et splendor, Petrus Paduanus de villa Abano oriundus, que in comitatu Patavino sita est, iuste ac eleganter imprimeretur.

Et licet ingenium nostrum, ut inquit Cordubensis Averrois, et principia nostra non sufficiant pervenire ad veritatem plurium harum investigationum (2), conveniens tamen extat, ut de his secundum dispositionem presentis loquamur temporis. Et licet iterum nihil simplici in genere omnibus

(1) GALENUS, *De diebus creticis* [=De diebus decretoriis], II, 2 [*Opera Galieni* (Venecia, Ph. Pincius, 1490) vol. I, signat. pp₆v.].

(2) AVERROES. No hemos localizado esta referencia.

ex partibus natura perfectum exposuerit, ut Tullius secundo Veteris rhetorice decantat (3), tamen pro virili nostra quoad potuimus eius differentias ita emendavimus, ut nobis plurimum debeat ipsius Conciliatoris anima; qui, cum antea bis (ter *P*; ter quaterque *Z*) impressus fuisset, adhuc erat ita mendis abundans, ut durus et incognitus legentibus haberetur. Neque inconuenit ut posteri addant prioribus que ab illis minime visa aut negligentia pretermissa fuere, licet enim Galieni tempore ars medicine fuerit vere profecta. Inquit tamen ipse non fore impossibile posse quem superuenire sibi inuenientem in ea quod per eum non fuerit adinventum (4), ita ut possit sibi dici: «Hoc nondum vidit Galienus», sicut et Philosophus dicit primo Physicorum (5).